
 
 

 

 

HRVATSKA REGULATORNA AGENCIJA ZA MREŽNE DJELATNOSTI 

Ulica Roberta Frangeša-Mihanovića 9, 10110 Zagreb / OIB: 87950783661 / Tel: (01) 7007 007, Faks: (01) 7007 070 / www.hakom.hr 

KLASA: UP/I-344-07/23-01/58 

URBROJ: 376-05-3-23-02 

Zagreb, 18. svibnja 2023. 

 

Temeljem članka 16. stavka 1. točke 25., članka 161. stavka 1. i 2. i članka 162. stavka 1. Zakona o 

elektroničkim komunikacijama (NN br. 76/22) te članka 96. Zakona o općem upravnom postupku 

(NN br. 47/09 i 110/21), postupajući po podnesku gosp. XY, XXX, Punat, radi premještanja 

elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme koja se nalazi na njegovoj 

nekretnini na adresi: XXX u Puntu i održavanja elektroničke komunikacijske mreže te elektroničke 

komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme, inspektor elektroničkih komunikacija 

Hrvatske regulatorne agencije za mrežne djelatnosti, donosi 

 

 

 

R J E Š E N J E  

 

 

1. Nalaže se trgovačkom društvu Hrvatski Telekom d.d., Radnička cesta 21, 10 000 Zagreb, da o 

svom trošku u roku od trideset (30) dana izvrši premještanje svoje elektroničke komunikacijske 

infrastrukture i druge povezane opreme koja se nalazi na posjedu podnositelja zahtjeva na adresi: 

XXX, u Puntu. 

 

2. Nalaže se trgovačkom društvu iz točke 1. da odmah po postupanju po točki 1. ovog rješenja 

dostavi inspektoru elektroničkih komunikacija odgovarajuću obavijest o učinjenom. 

 

3. U slučaju da trgovačko društvo iz točke 1. ne izvrši obveze iz rješenja u ostavljenim rokovima, 

inspektor elektroničkih komunikacija izreći će novčanu kaznu odgovornoj osobi u iznosu od deset 

prosječnih godišnjih bruto plaća ostvarenih u Republici Hrvatskoj u prethodnoj godini. U slučaju 

daljnjeg neizvršenja obveze biti će izrečena nova novčana kazna u dvostrukom iznosu. 

 

 

Obrazloženje 

 

 

Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti (dalje: HAKOM) zaprimila je 1. rujna 2022. 

podnesak xy, Punat, XXX, u kojemu se traži nadležno postupanje inspektora elektroničkih 

komunikacija HAKOM-a (dalje: inspektor), vezano uz premještanje i održavanje elektroničke 

komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme (dalje: EKI) koja je postavljena na njegovoj 

nekretnini, na adresi Punat, XXX, a koju koristi trgovačko društvo Hrvatski Telekom d.d., Radnička 

cesta 21, 10 000 Zagreb (dalje: HT), za pružanje elektroničkih komunikacijskih usluga. Podnositelj 

zahtjeva u svom podnesku navodi kako mu EKI HT-a smeta u svakodnevnom korištenju nekretnine, 

da su stupovi dotrajali i napukli te predstavljaju opasnost za njegovu imovinu i osobe koje žive i 

borave na predmetnoj adresi. 

Također, podnositelj planira preurediti dvorište kako bi isto prilagodio svakodnevnom korištenju i 

potrebama. Uz zahtjev, podnositelj je priložio prateću dokumentaciju. 

 



2 

 

Po zaprimljenom podnesku, inspektor je sukladno svojim obvezama i ovlastima koje proizlaze iz 

Zakona o elektroničkim komunikacijama (NN br. 76/22; dalje: ZEK) poduzeo potrebne radnje radi 

utvrđivanja činjeničnog stanja te rješavanja predmetnog zahtjeva. Radi utvrđivanja činjeničnog stanja 

te okolnosti radi kojih HT nije postupio po zahtjevu podnositelja, inspektor je dana 10. svibnja 2023. 

obavio očevid na predmetnoj adresi u nazočnosti predstavnice HT-a te predstavnika vlasnika te je od 

predstavnice HT-a zatražio i informaciju posjeduje li HT uporabnu dozvolu za predmetnu 

infrastrukturu, međutim predstavnica HT se očitovala kako nema saznanja posjeduje li HT istu. U 

dvorištu obiteljske kuće su postavljena dva drvena stupa HT-a, koji su nakrivljeni, dotrajali i napukli 

na pojedinim mjestima. Između stupova je položen kabel u vlasništvu HT-a. O obavljenom očevidu 

sastavljena je službena zabilješka KLASA:UP/I-344-07/23-01/58, URBROJ: 376-05-3-23-01. 

 

U postupku inspekcijskog nadzora nad HT-om vršena je provjera postupanja sukladno odredbama 

članka 59. stavka 10., članka 61. stavka 4. ZEK-a, i članka 6. Pravilnika o načinu i uvjetima 

određivanja zone elektroničke komunikacijske infrastrukture i povezane opreme, zaštitne zone i 

radijskog koridora te obveze investitora radova ili građevine (NN br. 75/13; dalje: Pravilnik). 

 

Inspektor je temeljem provedenog postupka te uvida u prikupljenu dokumentaciju utvrdio kako 

slijedi.  

 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju, inspektor je utvrdio kako se podnositelj zahtjeva uredno 

obratio HT-u 8. travnja 2022. s opravdanim zahtjevom da se premjesti EKI koja je postavljena na 

njegovoj nekretnini na predmetnoj adresi budući da planira uređenje vlastitog parkinga. Do dana 

donošenja ovoga rješenja, HT nije postupio po zahtjevu podnositelja niti je u spis predmeta do 

donošenje ovog rješenja dostavio HAKOM-u uporabnu dozvolu za predmetnu infrastrukturu. U 

dvorištu obiteljske kuće su dva drvena stupa HT-a, stupovi su nakrivljeni, dotrajali i napukli na 

pojedinim mjestima. Stupovi su neodržavani i ugrožavaju sigurnost osoba i imovine te prijete prekidu 

pružanja usluga u slučaju pada. Između stupova je položen kabel HT-a.  

 

Članak 61. stavak 4. ZEK-a navodi da u slučaju da je nužno zaštititi ili premjestiti elektroničku 

komunikacijsku infrastrukturu i drugu povezanu opremu u svrhu izvođenja radova ili gradnje nove 

građevine, investitor radova ili građevine obvezan je, o vlastitom trošku, osigurati zaštitu ili 

premještanje elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme koja je izgrađena 

u skladu s ZEK-om i posebnim propisima. U protivnom, trošak njezine zaštite ili premještanja snosi 

infrastrukturni operator. 

 

Članak 6. stavak 5. Pravilnika određuje: “U slučaju potrebe izmicanja ili zaštite postojeće 

elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme (EKI) ili elektroničkog 

komunikacijskog voda (EKV), a na zahtjev investitora (vlasnika ili korisnika objekta ili nekretnine 

na kojoj je predmetna EKI ili EKV) radi izgradnje nove komunalne infrastrukture, različite vrste 

objekata ili radova na postojećoj komunalnoj infrastrukturi ili postojećem objektu, a: 

I. infrastrukturni operator posjeduje uporabnu dozvolu za predmetnu EKI /EKV: 

• Investitor mora izraditi projekt ili tehničko rješenje za zaštitu predmetne EKI /EKV. 

• Sve troškove izrade tehničkog rješenja zaštite, materijala, radova, stručnog nadzora i 

 ostalog nužnog za realizaciju tehničkog rješenja snosi investitor.  

II. infrastrukturni operator ne posjeduje uporabnu dozvolu za predmetnu EKI /EKV: 

• Infrastrukturni operator mora izraditi projekt ili tehničko rješenje za zaštitu predmetne EKI 

ili EKV. 



3 

 

• Sve troškove izrade tehničkog rješenja zaštite, materijala, radova, stručnog nadzora i 

 ostalog nužnog za realizaciju tehničkog rješenja snosi infrastrukturni operator“, 

 

dok stavak 9. istoga članka određuje kako je infrastrukturni operator obvezan u slučaju potrebe 

izmicanja ili zaštite postojeće EKI, u odgovoru na zahtjev investitora, priložiti uporabnu dozvolu za 

predmetnu EKI ukoliko je ista izdana. 

 

Sukladno članku 59. stavku 10. ZEK-a, operatori moraju održavati svoju elektroničku 

komunikacijsku mrežu te elektroničku komunikacijsku infrastrukturu i drugu povezanu opremu u 

svrhu osiguravanja sigurnosti i cjelovitosti ugovorenih elektroničkih komunikacijskih usluga. 

 

Prema članku 162. ZEK-a, u obavljanju inspekcijskog nadzora inspektor je ovlašten narediti 

usklađivanje pružanja elektroničkih komunikacijskih mreža i usluga s odredbama ZEK-a i propisa 

donesenih na temelju ZEK-a, nadzirati i pregledati EKI te narediti uklanjanje drugih utvrđenih 

nepravilnosti, nedostataka ili propusta u primjeni ZEK-a i propisa donesenih na temelju istoga. 

 

U konkretnom slučaju, iz prikupljene dokumentacije i provedenog očevida razvidno je da je 

podnositelj zahtjeva ovlašten pokrenuti postupak premještanja EKI, sukladno odredbama članka 61. 

ZEK-a i članka 6. Pravilnika, radi izvođenja radova na preuređenju svog dvorišta. Na podneseni 

zahtjev, HT nije reagirao u razumno vrijeme budući da je proteklo vremensko razdoblje duže od jedne 

godine. Premještanje predmetne infrastrukture nužno je realizirati u dogovoru s vlasnikom nekretnine 

u roku 30 dana, a na trošak HT-a budući da HT ne posjeduje uporabnu dozvolu za predmetnu 

infrastrukturu. Također, stupovi zbog neodržavanosti su u lošem stanju i prijete ljudskom zdravlju i 

privatnoj imovini.  

  

S obzirom na navedeno, imajući u vidu sve okolnosti konkretnog slučaja, inspektor je temeljem 

članka 16. stavka 1. točka 25., članka 161. članka 162. ZEK-a, u vezi s člankom 59. stavkom 10. i 

člankom 61. stavkom 4. ZEK-a, članka 6. Pravilnika te članka 96. Zakona o općem upravnom 

postupku (NN br. 47/09 i 110/21), riješio kao u izreci ovog rješenja.  

 

U slučaju ne postupanja po ovom rješenju inspektor može posebnim rješenjem kazniti odgovornu 

osobu izvršenika novčanom kaznom u visini propisanoj odredbom članka 142. ZUP-a. 

 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU:  
Protiv ovog rješenja nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor, što ne odgađa provedbu 

rješenja. Upravni spor može se pokrenuti podnošenjem tužbe pred Visokim upravnim sudom 

Republike Hrvatske u roku 30 dana od dana primitka ovog rješenja. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Dostaviti: 

1. Hrvatski Telekom d.d., Radnička cesta 21, Zagreb 10 000, poštom s povratnicom 

2. XY, XXX, Punat 51521, poštom s povratnicom 

3. U spis  

INSPEKTOR  

ELEKTRONIČKIH KOMUNIKACIJA 

 

 

Zdenko Ognjenčić, dipl.ing.el. 

 


